
Malý  konstruktér 
 

Tom   si   velmi   často   hrál  

s nejrůznějšími   stavebnicemi,  

konstruoval   nejrůznější   dráhy   a  

cokoliv se mu dostalo do rukou, tak 

z toho  něco  vyrobil. 

Tom   se   stal   významným  

konstruktérem   ve   velké   firmě   na  

výrobu   drah   pro  

nejrůznější   věci.   Občas  

dělali   dráhy  pro  horská  

kola,  někdy  zase  horské  dráhy.  Jindy  

měli za   úkol   sestrojit   dráhu   pro  

formule   nebo   dokonce   malou   dráhu  

pro  ozubená  kolečka. 

Dnes dostal Tom velmi neobvyklý  

úkol.   Jeho   firma   dostala   velkou  

zakázku  na  výrobu  drah  pro  kuličky  

štěstí.   Tyto   kuličky   mají   za úkol  

putovat z továrny   k jejich   majitelům  

přes   velmi   neobvyklou   dráhu,   kde  

muselo   být   velmi   přesně   dodrženo  

několik   jízdních   předpisů.   Kdyby   se  

tak nestalo, z kouzelné  

kuličky   by   byla   jen  

obyčejná  dřevěná  koule   a  

její  majitel  by  byl  velmi  zklamán. 

Tom   věděl,   že   to   nebude   jednoduchý  

úkol.   Předpisy   byly velmi   přísné   a  

obsáhlé.  Popisovaly kdejakou  zatáčku,  

náklon   rampy,   maximální   rychlost  

kuličky   a   dokonce   i   to,   v jakém  

pořadí  se  mají  vyskytovat  nejrůznější  

překážky  na  dráze. 

Zprvu   byl   tom   udiven,   že   na   dráze  

se  mají  uměle  vyrábět  překážky,  bylo  

mu   však   vysvětleno,   že   bez   těchto  

překážek,   které  musí   kouzelná  kulička  

překonat,   by   se   kouzelnou   nestala   a  

že   právě   tyto   překážky   dělají  

z obyčejné   kuličky   kuličku   kouzelnou. 

Co  na  to  říct.  Tato  firma  byla  velmi  

velká   a   výroba   kuliček   moc   složitá.  

Tom   však   věděl,   že   ani   tento   úkol  

není   nemožný.   Ba   naopak,   je   jako  

stvořený  pro  něj.  

Hned  další  den  se  dal  Tom  do  práce.  

Vytáhl   si   svůj   náčrtník   a   začal  

skládat  jednotlivé  části  dráhy  za  sebe.  

Celou   dobu   měl   před   sebou   otevřen  

velký  manuál   z továrny  na  kouzelné  

kuličky,   aby   náhodou   neudělal   někde  

chybu. 

Dráhu   musel   několikrát   celou  

předělávat   a   už   si   i   pomalu   začínal  

myslet,  že  tento  úkol  je  nad  jeho  síly.  

Nakonec   však   dokázal  

jednotlivé   překážky,   změny  

směru   a   jiné   vymoženosti  

této   dráhy   dát   za   sebe   tak,   aby  

dodržel   všechna   nařízení   z továrny  



na   výrobu   kouzelných   kuliček.   Celý  

plán   dráhy   předělal   do   úhledného  

manuálu  na  výrobu,  přidal  všemožné  

náčrty   jednotlivých   překážek   a   zaslal  

jej  do  výroby. 

Výrobou   se   většinou   moc nezajímal,  

ale   tento   úkol   byl   natolik   zajímavý,  

že  pravidelně  chodil  do  výrobní  haly, 

aby   sledoval   jak   dráha   postupně  

roste.  Nebyla  to  nějak  enormně  veliká  

dráha, která   by měla  

stovky   nebo   tisíce   metrů,  

byla  ale  natolik  složitá,  že  

se z ní  stávalo  umělecké  dílo. 

I   řemeslníci   často   žasli   nad  

jednotlivými   díly   dráhy.   Nebylo  

výjimkou,že  museli   některý   díl   dráhy  

dělat   dvakrát,   nebo   dokonce   třikrát.  

Velký  manuál   z továrny   na   výrobu  

kouzelných   kuliček   popisoval   i   velmi  

přesně,   jak   mají   být   jednotlivé   díly  

vyráběny   a   jak   velkou   mohou   mít  

odchylku.   Často   tato   odchylka   byla  

natolik   malá,   že   se   dalo   tvrdit,   že  

vlastně  žádná  odchylka  není. 

Dráha   každým   dnem  

rostla a rostla, až   byla  

nakonec   celá   hotová.  

Dalšího   dne   přijeli   zadavatelé  

z továrny,   aby   dráhu   odzkoušeli.  

Přinesli   se   sebou   několik   kouzelných  

kuliček,  přistoupili  k začátku  dráhy  a  

vhodili  první  z  nich. 

Nikdo z přítomných   ze   sebe   v tu 

chvíli   nevydal   ani   hlásku,   mnoha  

lidem se v tu   chvíli   zastavil   dech   a  

jen s úžasem   pozorovali,   jak   se  

kulička   pomaličku   valí   dráhou.  

Chvílemi   to   vypadalo,   že   se   snad  

úplně   zastaví.  Jindy  měli   zase  pocit,  

že   kulička  musí   z dráhy   vypadnout.  

Nakonec si však   všichni   oddechli, 

když   kulička   dorazila   do   svého   cíle.  

Vedoucí  z továrny  na  kouzelné  uličky  

ji   poté   vzal   do   ruky,   zavřel   oči   a  

něco   si   přál.  Nikdo   dodnes  neví, co 

to   bylo,   ale   podle   jeho   úsměvu   na  

rtech   můžeme   říct,   že   se   mu   jeho  

přání   splnilo,   a   že   se   potvrdilo,   že  

dráha  je  funkční. 

  


